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THIRRJE PUBLIKE PËR DËSHIMIN E TË DREJTAVE TË QIRAS TË TOKËS BUJQËSORE NË PRONËSIN E SHTETIT NË TERRITORIN E KOMUNËS SË MEDVEGJËS PËR 2023. VITIN

Në përputhje me Ligjin për tokën bujqësore ("Gazeta Zyrtare e RS", Nr. 62/06, 65/08 - ligji tjetër, 41/09 dhe 112/2015) dhe Rregulloren për kushtet dhe procedurën e marrjes me qira dhe përdorim të tokës bujqësore në pronësi të shtetit ("Gazeta Zyrtare e RS", nr. 16/2017), Komisioni për përgatitjen e Programit Vjetor për mbrojtjen, rregullimin dhe përdorimin e tokës bujqësore në komunën e Medvegjës, shpall një thirrje publike për të gjithë individët dhe personat juridikë, duke informuar:

- pronarët e  sistemeve të ujitjes kullimit, pellgjeve, objekteve bujqësore,  serave dhe plantacioneve shumëvjeçare (pemishte dhe vreshta që janë të lidhura) në tokë bujqësore në pronësi të shtetit dhe të cilat janë regjistruar në Regjistrin e Pronave Bujqësore dhe janë në status aktiv për të paktën tre vjet (në tekstin e mëtejmë: infrastruktura bujqësore) dhe
-pronarë të kafshëve shtëpiake, të cilët janë edhe pronarë, dmth qiramarrës të objekteve për mbarështimin e këtyre kafshëve në territorin e njësisë së vetëqeverisjes lokale ku ushtrohet e drejta e parablerjes, të cilët regjistrohen në Regjistrin e Pronave Bujqësore dhe janë në statut aktiv për të paktën një vit (në vijim : bagëti),

të paraqesë dokumentacionin e nevojshëm në mënyrë që të vërtetohet e drejta e qiradhënies paraprake në tokë bujqësore në pronësi të shtetit në territorin e Komunës së Medvegjës për vitin 2023. deri më 31 tetor 2022.
DOKUMENTACIONI I DËSHMISË TË DREJTAVE TË QIRAS
I Dokumentacioni i nevojshëm për plotësimin e së drejtës së refuzimit të parë mbi bazën e pronësisë mbi infrastrukturën bujqësore është:
1. 1. Kërkesë për njohjen e të drejtës së parablerjes në bazë të pronësisë mbi infrastrukturën bujqësore të nënshkruar nga një person fizik, d.m.th një person përgjegjës në një person juridik (paraqitur nga kërkuesi);

2. Vërtetimi i pronësisë së infrastrukturës bujqësore:

а) Ekstrakt nga të dhënat e pasurive të patundshme publike për infrastrukturën bujqësore të regjistruar në regjistrat e pasurive të patundshme publike (të marra nga njësia e vetëqeverisjes vendore) dhe / ose b) Lista e regjistrimit dhe dokumentacioni kontabël i nënshkruar dhe çertifikuar në përputhje me Ligjin për Kontabilitetin e Personave Juridikë, Bujqësor dhe Infrastrukturë që nuk është i regjistruar në regjistrat e pasurive të patundshme publike (dorëzuar nga kërkuesi) dhe / ose

2. v) Pëlqimi / miratimi i Ministrisë përgjegjëse për punët bujqësore për investime në infrastrukturën bujqësore që u ngrit pas korrikut 2006, d.m.th. (të marra nga njësia e vetëqeverisjes vendore pas inspektimit të listës së atyre personave nga deklarata e përmendur në pikën 6 të paraqitur nga aplikanti) 
kontrata e blerjes së një personi fizik (kërkues) me një person juridik që ka ndërtuar infrastrukturë bujqësore në përputhje me rregulloret në fuqi në atë kohë (paraqitur nga kërkuesi).

3. 3. Procesverbalet e Inspektimit Bujqësor të Republikës (dorëzuar nga kërkuesi); (Shënim: Të gjithë personat e interesuar për tëplotësuar  të drejtën e infrastrukturës janë të detyruar që me kohë, dhe jo më vonë se 1 shtator të vitit 2022 të paraqesin një kërkesë për dalje nga Inspektimi Bujqësor i Republikës, d.m.th. inspektimi veterinar. Procesverbalet e Inspektimit Bujqësor të Republikës janë pjesë integrale të dokumentacionit që duhet të dorëzohet deri më 31 tetor  viti 2022 dhe duhet të përmbajë saktësisht të gjitha parcelat kadastrale, ose pjesë të parcelave, të cilat përcaktojnë funksionalitetin e ujitjes, kullimit, pellgjeve, objekteve bujqësore, serrat, si dhe pemishtet dhe vreshtat .);

4. 4. Vërtetim se aplikanti është mbajtës ose anëtar i Fermës Bujqësore të Regjistruar në status aktiv për të paktën tre vjet (marrë nga njësia e vetëqeverisjes lokale);

II Dokumentacioni i nevojshëm për plotësimin e së drejtës së refuzimit të parë në bazë të blegtorisë është
1. Kërkesë për njohjen e të drejtës së qiras në  bazë të blegtorisë të nënshkruar nga një person fizik, pra një person përgjegjës në një person juridik (paraqitur nga kërkuesi); 
2.  Dëshmi se aplikanti është mbajtës ose anëtar i Fermës Bujqësore të Regjistruar në status aktiv për të paktën një vit (marrë nga njësia e vetëqeverisjes lokale);

3. 3. Vërtetim se personi juridik ose fizik është pronar i kafshëve shtëpiake dhe pronar, d.m.th., qiramarrësi i objektit për mbarështimin e këtyre kafshëve me një numër të caktuar të kokave të kushtëzuara: 
a)  Vërtetim për numrin e kafshëve të kushtëzuara të lëshuara nga Instituti i Blegtorisë Beograd-Zemun (përveç kuajve të lëshuar nga Fakulteti i Bujqësisë Beograd-Zemun), ose për territorin e AP Vojvodina Fakulteti i Bujqësisë Novi Sad-Departamenti i Blegtorisë - për kafshët në sistemin e mbarështimit (paraqitur nga aplikanti Kërkesat);

b)Procesverbali i Inspektorit Veterinar të Republikës - për kafshët që nuk janë në sistemin e shkeljes (dorëzuar nga kërkuesi). 
(Vrejtje: Inspektori Veterinar i Republikës përcakton numrin e kfshëve të kushtëzuara në procesverbal, të cilat ai i llogarit në bazë të situatës aktuale, d.m.th. dokumenti i personit mbi shitjen, dorëzimin për therje dhe eksportin e kafshëve)

4. Kontratat për marrjen me qira të tokës bujqësore të lidhura me persona të tjerë për tokën e vendosur në territorin e njësisë së vetëqeverisjes vendore në të cilën është paraqitur kërkesa, dhe të cilat janë të çertifikuara nga autoriteti kompetent (paraqitur nga kërkuesi)
5. Deklarata e aplikantit që aprovon verifikimin e të dhënave me organin kompetente që janë të nevojshme për zbatimin e thirrjes publike;
6. Deklarata e parashtruesit të kërkesës për saktësinë e të dhënave, të nënshkruar nga personi fizik, përkatësisht personi përgjegjës në personin juridik, të dhënë nën përgjegjësinë e plotë penale, kundërvajtëse dhe materiale, e cila përmban:
· deklaratë që ai ka paraqitur të gjitha dëshmit në lidhje me marrjen me qira të tokës bujqësore në territorin e vetëqeverisjes lokale në të cilën ai ka paraqitur kërkesën,
· regjistri i personave të lidhur.
(Vrejtje: në rastin e personave fizikë personat e lidhur konsiderohen: gjyshi, gjyshja, nëna, babai, fëmijët, bashkëshorti,adoptuesi,partneri jashtëmartesor nëse ata banojnë në të njëjtën adresë; në rastin e personave juridikë personat e lidhur konsiderohen: personi juridik dhe / ose personi fizik ka të paktën 25% të aksioneve në kapital (aksione, aksione ose vota)
7. Vërtetim nga të dhënat e pasurive të patundshme publike që vërtetojnë sipërfaqen e përgjithshme të tokës bujqësore që aplikanti posedon në territorin e njësisë së vetëqeverisjes lokale ku paraqitet kërkesa (marrë nga njësia e vetëqeverisjes lokale);
8. Vërtetim nga regjistrimet publike mbi pasuritë e paluajtshme që vërtetojnë sipërfaqen e përgjithshme të tokës bujqësore në pronësi të personave të lidhur me kërkuesin. (marrë nga njësia e vetëqeverisjes vendore pas inspektimit të listës së atyre personave nga deklarata e përmendur në pikën 6 të paraqitur nga aplikanti)
Të gjitha kufizimet nga neni 64a, paragrafi 17 i Ligjit për tokën bujqësore (kontrata me persona të tjerë, pronësia e tokës bujqësore, pronësia e tokës bujqësore të personave të lidhur, marrja me qira e tokës bujqësore në pronësi të shtetit) zbatohen për territorin e njësisë së vetëqeverisjes vendore, ku ndodhen objekti ose kafshët.

Vrejtje: Të gjithë personat që janë të interesuar për realizimin e të drejtës së qiras në bazë të infrastrukturës bujqësore, janë të detyruar që me kohë, dhe jo më vonë se 1 shtator të vitit 2022. të paraqesin kërkesën për dalje të Inspektoratit bujqësor të Republikës, gjegjësisht  për realizimin e së drejtës së qirasë në bazë të bagëtive kërkesa për daljen e Inspektimit Veterinar të Republikës, jo më vonë se 1. shtator të vitit 2022.
Procesverbali i Inspektimit Bujqësor të Republikës është një pjesë integrale e dokumentacionit të paraqitur deri më 31 tetor 2022. dhe duhet të përmbajë të gjitha parcelat kadastrale, ose pjesë të parcelave, në të cilat përcaktohet funksionaliteti i ujitjes, sistemet e kullimit, pellgje, objektet bujqësore, serrat, serat. , si dhe pemë frutore dhe vreshta.);
Dokumentacioni nga pjesa I, pika 2a dhe 4, gjegjësisht nga pjesa II, pika 2, 7 dhe 8, do të merret nga njësia e vetëqeverisjes lokale deri më 30 nëntor 2022. më së voni.

Theksojm se te personave që plotësojnë kushtet për realizimin e së drejtës së qiras në bazë të blegtorisë, në përputhje me këtë ftesë Publike, përcaktimi i sipërfaqes së tokës bujqësore në pronësi të shtetit në programin Vjetor për mbrojtje, rregullim dhe përdorim të tokës bujqësore përcaktohet nga numri i kafëshve, zvogëlon sipërfaqen e tokës bujqësore, në përputhje me nenin 64a paragrafi 17. të Ligjit për tokën bujqësore ("Gazeta Zyrtare e RS", nr. 62 / 06,65 / 08-ligji tjetër, 41/09 dhe 112 / 2015),
Gjithë dokumentacioni i paraqitur në përputhje me këtë ftesë publike duhet t'i drejtohet të njëjtit person juridik ose fizik, i cili mund të jetë mbajtës ose anëtar i fermës bujqësore të Regjistruar dhe duhet të certifikohet dhe nënshkruhet nga organi kompetent që lëshon dokumentin.

Nëse personi juridik ose fizik është pronar i disa llojeve të kafshëve, ai duhet të paraqesë një certifikatë të veçantë për secilën specie të kafshëve, d.m.th. minutat e përmendura në Pjesën II, pika 3.

Për një periudhë qiraje më të gjatë se një vit, përveç pagesës së qirasë për vitin e parë të qirasë, për të lidhur me marrëveshje të qirasë, është e nevojshme të paraqitet një mjet pagese, i cili mund të jetë: garancia bankare tregtare në shumën e qirasë vjetore të tokës bujqësore ose marrëveshje garancie ndërmjet Ministrisë si kreditor dhe person juridik si garant ose dëshmi e pagesës së një depozite në shumën e një qiraje vjetore si mjet për të siguruar pagesën e qirasë e cila në rast të një pagese të rregullt do të llogaritet si qira e paguar për vitin e fundit të qirasë.

Nëse nga parcelat  kadastrale që u përcaktohen personave në bazë të së drejtës prioritare ka ndo një ndryshim të sipërfaqes në çdo bazë ligjore, procedura e mëtejshme e marrjes me qira të tokës bujqësore nën të drejtën e parablerjes do të kryhet vetëm për sipërfaqen e caktuar të tokës.

Formulari i kërkesës mund të shkarkohet çdo ditë pune nga ora 7.00 deri në orën 15.00, në ambientet e Kuvendit  Komunale të komunës së Medvegjës, në zyrën numër 26.

Afati për paraqitjen e kërkesës dhe dokumentacionin e nevojshëm nga kjo thirrje publike është 31 tetori i vitit 2022. Kërkesa e marrë pas skadimit të datës të përcaktuar në këtë thirrjes publike do të konsiderohet si kërkes e vonuar dhe Komisioni do t'ia kthejë atë aplikantit të pa-hapur.
Kërkesa me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohet drejtpërdrejt në zyrë ose me postë, në zarf të mbyllur me shënimin në pjesën e përparme: "Kërkesë për ralizimin e të drejtës së qirasë bazuar në pronësinë e infrastrukturës bujqësore për vitin 2023’’ ose "Kërkesë për reakizimin e të drejtës së qirasë bazuar në bagëti për vitin 2023’’, për Komisionin për hartimin e Programit Vjetor për mbrojtjen, rregullimin dhe përdorimin e tokës bujqësore për territorin e Komunës së Medvegjës, në adresën: Komisioni për hartimin e programit Vjetor për mbrojtjen, rregullimin dhe përdorimin e tokës bujqësore të Administratës Komunale e komunës së Medvegjës. Emri dhe mbiemri dhe adresa e aplikantit përcaktohen në pjesën e pasme të zarfit.

Kontakt personi për të gjitha informacionet që lidhen me këtë thirrje publike është Cicmilloviq Nenad, tele: 064/8638039, email: n.cicmilovic@medvedja.org.rs Komisioni për hartimin e propozimit të Programit vjetor
mbrojtja, rregullimi dhe përdorimi i tokës bujqësore ose personalisht në hapsirën e Departamentit të ekonomisë dhe financave të Administratës Komunale të komunës së Medvegjës, 16240 Medvegjë, Rruga Jabllaniçka, kati 1, zyra 26.

Kjo thirrje publike duhet të publikohet në mediat publike të komunës së Medvegjës, në faqen e internetit të komunës së Medvegjës dhe në tabelën e njoftimeve të komunës së Medvegjës.
KRYETARI I KOMISIONIT
        Cicmilloviq Nenad
_________________________
